Resolução nº 56, de 2021, que autoriza o município de Cascavel – PR a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Fundo Financeiro 

para o Desenvolvimento da Bacia do Prata – FONPLATA, no valor de até US$ 27.500.000,00 

(vinte e sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 19 de outubro de 2021. 

WEVERTON, PRESIDENTE 

ROGÉRIO CARVALHO, RELATOR 

ELIZIANE GAMA 

JORGINHO MELLO 

ANEXO DO PARECER Nº 239, DE 2021 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

Nº        , DE 2021 

Autoriza o Município de Cascavel (PR) a 

contratar operação de crédito externo com o 

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento 

da Bacia do Prata (Fonplata), com garantia 

da República Federativa do Brasil, no valor 

de até US$ 27.500.000,00 (vinte e sete 

milhões e quinhentos mil dólares dos 

Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Cascavel (PR) autorizado a contratar operação de crédito 

externo com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (Fonplata), com